
INFORMAČNÍ LETÁK, 04/2021 UVEDENO DO PROVOZU

Modernizace v úseku Mirošovice – Kývalka

Dálnice D1
úsek 12, EXIT 90 Humpolec – EXIT 104 Větrný Jeníkov

stavební
úsek 12
stavební
úsek 12

stavební
úsek 13
stavební
úsek 13

DudínDudín

SplavSplav

SkálaSkála

KalhovKalhov

KosovyKosovy

BystráBystrá

BoňkovBoňkov

RozkošRozkoš
RadňovRadňov

ZbinohyZbinohy

SkorkovSkorkov

SlavníčSlavníč

PlačkovPlačkov

VilémovVilémov

KoječínKoječín

LeštinaLeština

MysletínMysletín

KrasoňovKrasoňov

KameniceKamenice

KomoroviceKomorovice

ZdislaviceZdislavice

DobrohostovDobrohostov

Staré BříštěStaré Bříště

Pavlov u HerálcePavlov u Herálce

HumpolecHumpolec

VěžVěž

HerálecHerálec

ÚsobíÚsobí

KvětinovKvětinov

ÚstíÚstí

ŠimanovŠimanov

Větrný
Jeníkov
Větrný
Jeníkov

VystrkovVystrkov 1

1

347

347

523

348

523

131

131

34

III/
34

77
5

III/13116

III
/3

48
3

III/3484
III/3484

III/1
312

III/3486

III/1311

Brno

Praha

úsek 11,   81 Koberovice –   90 Humpolec

úsek 14,   104 Větrný Jeníkov –   112 Jihlava

90 Humpolec

104 Větrný Jeníkov

odpočívka Mikulášov

nadchod pro zvěř

Geografická data poskytl VGHMÚř Dobruška, © MO ČR, 2013

0 800 1600 m

řešená stavba

jiné úseky

Nymburk

Chrudim

Havlíčkův
Brod

Žďár
n. Sáz.

Kolín

Kutná
Hora

Rychnov
n. Kněž.

Svitavy

Ústí
nad Orlicí

Pelhřimov

Třebíč

Benešov

Blansko

Tábor

Jindřichův
Hradec

Jihlava

Hradec
Králové

Pardubice

Brno

Praha

České 
Budějovice

Dálnice D1

Modernizace v úseku Mirošovice – Kývalka

Úsek 12, EXIT 90 Humplolec – EXIT 104 Větrný Jeníkov

X12



Dálnice D1Modernizace D1 – úsek 12, EXIT 90 Humpolec – EXIT 104 Větrný Jeníkov

DOPRAVNÍ VÝZNAM STAVBY

Stavba řeší modernizaci dálnice D1 v  úseku od 
MÚK Humpolec za MÚK Větrný Jeníkov na kategorii 
D 28/120. Hlavním předmětem prací je jednak rozší-
ření stávající dálnice a  také kompletní rekonstrukce 
cementobetonového a  asfaltového krytu. Celková 
délka stavby je 13 580 metrů.

Realizace stavby bude prováděna v  šesti etapách. 
Doprava bude po dobu rekonstrukce dálnice vedena 
v režimu 2+1+1, resp. 2+2 pruzích, zcela výjimečně 
2+1 při demolici nadjezdů a při pokládce dočasných 
svodidel.

Směrové ani výškové poměry nebudou zásadně 
měněny, dochází pouze k  omezenému vyrovnání, 
které je vyvolané vyrovnáním příčných sklonů dálnice 
dle platných předpisů. Stávající šířkové uspořádání 
10,75 m neumožňuje vedení dopravy ve 2+2 pruzích 
na jedné polovině při uzavírce dálnice. Proto bylo 
přistoupeno k  rozšíření vozovky o 0,75 m na vnější 
stranu tak, aby byl umožněn provoz ve 2+2 pruzích 
o šířce 3,15 + 2,5 + 2,5 + 3,15 m a oddělené dočas-
ným svodidlem.

Úprava spočívá v  rozšíření o  0,75 metru na vnější 
strany dálnice tak, aby výsledná šířka zpevnění či-
nila minimálně 11,50 metru v každém jízdním pásu. 
Rozšíření bude provedeno v celé délce úseku kromě 
připojovacího a odbočovacích pruhů MÚK Větrný Je-
níkov a odpočívky Mikulášov, které jsou široké 3,5 m 
a tudíž šířka zpevnění je dostatečná. Šířka středního 
dělícího pásu zůstane v převážné části zachována – 
4,0 metry.

V  rámci stavby bude rovněž provedena výstavba 
nových přejezdů středního dělicího pásu a  přídat-
ných pruhů, modernizace mostních objektů, úprava 
odvodnění, inženýrských sítí a  dopravního značení, 
rovněž budou doplněny zpevněné plochy u SOS hlá-
sek. Kvůli snížení hlukové zátěže budou postaveny 
protihlukové stěny, a to v km 98,133-99,150 vpravo 
protihluková stěna Slavníč a v km 100,650-101,300 
vlevo protihluková stěna Skorkov. V km 94,76 je na-
vržena výstavba nového ekoduktu.

Během modernizace bude opraven povrch větví 
mimoúrovňové křižovatky Větrný Jeníkov. Upravena 
budou také výšková napojení v  jednotlivých větvích 
a dopravní značení v  rámci celé křižovatky. Dále se 
modernizace dotkne sedmi mostních objektů (z toho 
dvou nadjezdů nad dálnicí), šesti propustků a odpo-
čívky Mikulášov.

Návrh oprav mostů respektuje výsledky provedené-
ho diagnostického průzkumu. Jedná se především 
o opravu vrchní stavby a sanaci nosné konstrukce při 
zachování stávajících technických parametrů, včetně 
jejich světlosti. Přesypané mosty ev. č. D1-134 a D1-
136 budou opraveny dle diagnostiky. Dálniční mosty 
D1-135 a  D1-137 budou zbourány včetně spodní 
stavby a  vybudovány znovu v  kategorii D 28/120. 
Dálniční most D1-133 budou rozšířen přidáním nos-
níků. Dálniční nadjezdy D1-132 a  D1-138 budou 
zbourány a postaveny znovu. Nosné konstrukce bu-
dou vyhovovat pro výhledový šestipruh.

UMÍSTĚNÍ A POPIS STAVBY

Největším přínosem modernizace dálnice D1 
v  úseku Mirošovice–Kývalka bude zejména 
nový, moderní betonový povrch odpovídající 
normám v silniční dopravě 21. století. Součas-
ná modernizace je prováděna na celkem 160 
kilometrech dálnice D1, což představuje 320 
km vozovek v obou směrech jízdy.

Potřeba modernizace je patrná při průjezdu inkrimi-
novaným úsekem mezi Mirošovicemi a  Kývalkou. 
Cementobetonový kryt vozovky vykazuje poruchy 
v  podobě trhlin a  výškového posunu cemento-
betonových desek, což se odráží v  nepříjemném 
drncání. Na asfaltobetonovém krytu se navíc ob-
jevují vyjeté koleje a plošný rozpad. Velmi špatný je 
i technický stav většiny mostů.

Dálnice D1 jako spojnice Prahy, Brna a Ostravy je 
nejvytíženější komunikací na celé české dálniční síti. 
Denně po ní v různých částech projede od 35 tisíc 
až do 100 tisíc vozidel. Nejvyšší hodnota je v okolí 
Prahy, proto bylo v letech 1996–1999 přistoupeno 
k rozšíření dálnice D1 na šestipruhové uspořádání 
mezi Prahou a Mirošovicemi. Přibližně 160 kilomet-
rů dlouhý úsek Mirošovice–Kývalka se předpokládá 
provozovat nadále jako čtyřpruhový. Po desítkách 
let provozu je ale dál-
nice na konci pláno-
vané životnosti, proto 
je nyní nutné přistoupit 
k  celkové modernizaci. 
V  prostoru Brna, mezi 
Kývalkou a Holubicemi, 
se rozšíření připravuje 
v nejbližších letech. 

Nymburk

Chrudim

Havlíčkův
Brod

Žďár
n. Sáz.

Kolín

Kutná
Hora

Rychnov
n. Kněž.

Svitavy

Ústí
nad Orlicí

Pelhřimov

Třebíč

Benešov

Blansko

Tábor

Jindřichův
Hradec

Jihlava

Hradec
Králové

Pardubice

Brno

Praha

České 
Budějovice



stavební
úsek 12
stavební
úsek 12

stavební
úsek 13
stavební
úsek 13

DudínDudín

SplavSplav

SkálaSkála

KalhovKalhov

KosovyKosovy

BystráBystrá

BoňkovBoňkov

RozkošRozkoš
RadňovRadňov

ZbinohyZbinohy

SkorkovSkorkov

SlavníčSlavníč

PlačkovPlačkov

VilémovVilémov

KoječínKoječín

LeštinaLeština

MysletínMysletín

KrasoňovKrasoňov

KameniceKamenice

KomoroviceKomorovice

ZdislaviceZdislavice

DobrohostovDobrohostov

Staré BříštěStaré Bříště

Pavlov u HerálcePavlov u Herálce

HumpolecHumpolec

VěžVěž

HerálecHerálec

ÚsobíÚsobí

KvětinovKvětinov

ÚstíÚstí

ŠimanovŠimanov

Větrný
Jeníkov
Větrný
Jeníkov

VystrkovVystrkov 1

1

347

347

523

348

523

131

131

34
III/

34
77

5

III/13116

III
/3

48
3

III/3484
III/3484

III/1
312

III/3486

III/1311

Brno

Praha

úsek 11,   81 Koberovice –   90 Humpolec

úsek 14,   104 Větrný Jeníkov –   112 Jihlava

90 Humpolec

104 Větrný Jeníkov

odpočívka Mikulášov

nadchod pro zvěř

Geografická data poskytl VGHMÚř Dobruška, © MO ČR, 2013

0 800 1600 m

řešená stavba

jiné úseky

Nymburk

Chrudim

Havlíčkův
Brod

Žďár
n. Sáz.

Kolín

Kutná
Hora

Rychnov
n. Kněž.

Svitavy

Ústí
nad Orlicí

Pelhřimov

Třebíč

Benešov

Blansko

Tábor

Jindřichův
Hradec

Jihlava

Hradec
Králové

Pardubice

Brno

Praha

České 
Budějovice

Dálnice D1

Modernizace v úseku Mirošovice – Kývalka

Úsek 12, EXIT 90 Humplolec – EXIT 104 Větrný Jeníkov



ŘSD obdrželo ve výběrovém řízení devět nabídek na modernizaci úseku. 
Nejnižší nabídku  1 748 887 000 Kč (bez DPH) podala společnost Toto S.p.a. 
Costruzioni Generali. Stavební práce byly zahájeny 15. 3. 2018. Pro následné 
opakované porušování smluvních podmínek byla s původním sdružením firem 
ukončena smlouva. Stavbu tak dokončí nová firma, která vzešla z  nového 
výběrového řízení. S  ohledem na naléhavost byla stavba rozdělena. Práce 
k  realizaci v  r. 2019, tj. především dokončení prací ve SDP dálnice v  km 
91,210–98,000 a kompletní modernizace levého jízdního pásu dálnice v km 
98,000–104,817. Práce určené pro rok 2019 byly soutěženy ve zkráceném 
výběrovém řízení. K podání nabídky bylo vyzváno sedm firem. K zahájení stavebních prací došlo 11. 5. 2019. Dne 2. 8. 2019 bylo vypsáno nové výběrové řízení na práce 
chybějící k úplnému dokončení modernizovaného úseku. Dne 17. 1. 2020 byla podepsána smlouva se zhotovitelem, který modernizaci úseku dokončí. Práce na stavbě 
v roce 2020 začaly 26. 3. V 07/2020 došlo k převedení provozu na dokončených sedm km v pravém jízdním pásu. V 10/2020 probíhaly např. terénní úpravy, osazování 
svodidel či úpravy protihlukových stěn. Také došlo k pokládce AB vrstev. Práce pro rok 2020 byly ukončeny v 11/2020. K zahájení prací v roce 2021 došlo 12. 3. Za 
částečného dopravního omezení byly v 04/2021 dokončeny veškeré práce ve středním dělicím pásu. Došlo k vybudování pěti přejezdů SDP a kompletní výměně středových 
svodidel. 

STAV PŘÍPRAVY / REALIZACE

Význam zkratek: EIA: Stanovisko EIA • ZP: Schválení záměru projektu • UR: Vydání 
územního rozhodnutí • SP: Vydání stavebního povolení • VŘ: Vyhlášení výběrového 
řízení • ZS: Zahájení výstavby • UP: Uvedení do provozu

UPVŘUR ZSSPZPEIA

07/202004/2016– 01/201811/201604/2016–

DATA O STAVBĚ
Hlavní trasa:
délka: 13 580 m (km 91,240 – 104,820)
kategorie: D 28/120
počet všech stavebních objektů: 38
Mostní objekty:
na hlavní trase: 5
nadjezdy: 2
ekodukt: 1
opravy mostů: 5
celková délka mostů: 260 m
Protihlukové stěny (úpravy):
počet: 2 (celková délka: 1667 m)

Úpravy ostatních komunikací:
silnice II. třídy: 1
silnice III. třídy: 1
lesní cesta: 1
celková délka přeložek: 456 m
Přeložky a úpravy inž. sítí:
vodohospodářské objekty: 3
objekty elektro: 2
dálniční systém SOS: 10
Název stavby: 
D1 Modernizace – úsek 12, EXIT 91 
Humpolec – EXIT 104 Větrný Jeníkov
Místo stavby: 
Kraj Vysočina

Katastrální území: 
Vystrkov u H., Humpolec, Krasoňov, 
Plačkov, Kamenice u H.,  Herálec, Slavníč, 
Skorkov u H., Úsobí, Petrovice u Štoků
Druh stavby: 
modernizace
Objednatel: 
Ředitelství silnic a dálnic ČR
Zpracovatel PDPS: 
Valbek, spol. s r.o.
Původní zhotovitel: 
Toto S.p.a. Costruzioni Generali, 
GEOSAN, SP SINE MIDAS STROY
Nový zhotovitel: 
Skanska a.s.

Původní cena stavby dle smlouvy: 
1 748 887 000 Kč (bez DPH)
Předpokládaná cena stavby prací 
určených pro rok 2019: 
563 000 000 Kč (bez DPH)
Cena prací určených pro rok 2019: 
639 694 810 Kč (bez DPH) 
Předpokládaná cena zbývajících 
stavebních prací: 
1 346 000 000 KČ (bez DPH)
Cena zbývajících stavebních prací 
dle smlouvy:
1 398 417 101 Kč (bez DPH)
Celkové stavební nálady: 
2 508 964 939  Kč (bez DPH)

Pozn.:  Tento leták byl aktualizován v dubnu 2021. Jelikož výstavbu významných dopravních komunikací ovlivňuje velké množství faktorů, které se nedají předem předvídat, jsou uvedená data pouze orientační.

Dálnice D1Modernizace D1 – úsek 12, EXIT 90 Humpolec – EXIT 104 Větrný Jeníkov


